
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 

 
DETERMINAZIONE 

N.100 DEL 06.07.2022 

 

OGGETTO: Lavori di sistemazione del piano di calpestio di Piazza Bonola. Affidamento 

lavori ed impegno di spesa. 

 

L'anno duemilaventidue, addì sei  del mese di luglio, nella residenza municipale 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso: 

- che nel corso dell’anno 2016 sono stati realizzati lavori di sistemazione del piano di calpestio, 

come da autorizzazione di prot.n.14301 cl.34.19.04/772.1 del 28.06.2016 rilasciata dalla 

Soprintendenza territorialmente competente e che detti lavori hanno previsto la rimozione della 

precedente pavimentazione, compreso il sottofondo di posa per uno spessore di circa 4 cm e la 

successiva posa in opera di un manto d’usura in materiale bituminoso di adeguata 

granulometria del medesimo spessore e finitura con asfalto stampato a caldo; 

- che nel corso del lustro successivo ai lavori si è verificata una crepa nel manto stradale, che 

ha ormai assunto proporzioni di potenziale pericolosità per chi vi transitasse, crepa che si era 

già evidenziata nel medesimo punto della piazza anche nella precedente pavimentazione; 

- che per poter individuare la causa del problema e risolverlo in maniera definitiva, occorre 

procedere con un intervento puntuale consistente in uno scavo nel punto interessato, per circa 

50 mq. e successivamente procedere con il ripristino del piano calpestio come da 

autorizzazione citata; 

- che con l’occasione si ritiene di procedere ad una ripassatura, sempre in stabilizzato color 

terra naturale segnata da ricorsi in pietra su tutta la piazza, onde garantire un’omogeneità della 

colorazione. 

 

Visto il bilancio di previsione 2022-2024 approvato con deliberazione n.10 in data 18.03.2022, 

così come successivamente variato dal Consiglio Comunale in data 28 aprile 2022, con 

deliberazione n.17, che prevede uno stanziamento di spesa per i lavori in oggetto, 

sommariamente presentati dal Sindaco in occasione della variazione di bilancio, di € 30.000,00, 

con finanziamento per € 10.000,00 mediante contributo in conto capitale assegnato con decreto 

del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali in data 14 gennaio 2022 e per la 

restante parte con applicazione di avanzo vincolato. 

 

Visto l’elenco degli interventi individuati così dettagliato: 

a) intervento su una superficie di circa 50 mq consistente in: 

− Taglio e disfacimento pavimentazione bituminosa esistente con carico e traporto a 

discarica; 

− Scavo del cassonetto al fine di determinare le cause del cedimento; 

− Rinterro con ricostruzione di nuovo cassonetto stradale; 

− Realizzazione di nuovo pacchetto bitumato formato da uno strato di base di 8-10 cm 

e tappeto d’usura da 3 cm.; 

 



b) intervento su una superficie di circa 1.900 mq consistente in: 

− Esecuzione di segnaletica orizzontale mediante vernice Acrilux con atiskid data a 

spruzzo in colore rosso 

 

Verificato che l’importo stimato complessivo dei lavori ammonta ad € 19.900,00 di cui € 

600,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 

 

Richiamato l’articolo 36 comma 7 D.lgs. 50 in data 18 aprile 2016 e s.m.i. che affida all’ANAC 

la definizione, con proprie linee guida, dei dettagli per contratti di importo inferiore alla soglia 

comunitaria. 

 

Richiamate le Linee Guida n.4 ed in particolare il paragrafo 4.3 relativo ai criteri di selezione, 

scelta del contraente e obbligo di motivazione e il paragrafo 4.2 relativo ai requisiti generali e 

speciali di cui deve essere in possesso l’operatore economico affidatario dell’appalto. 

 

Richiamato l’art. 36 del D.Lgs. n.50/2016 e la disciplina transitoria prevista dall’art.1 della 

Legge 11.09.2020, n.120, così come modificata dall’art.51 della Legge 29.07.2021, n.108 per 

le procedure di affidamento avviate entro il 30 giugno 2023. 

 

Visto il D.P.C.M. 24.12.2015 e rilevato che il presente affidamento non rientra in alcuna delle 

categorie di cui all’art.1 comma 1. 

 

Verificato, stante l’importo ed il luogo di esecuzione dei lavori, l’assenza di un interesse 

transfrontaliero certo in conformità ai criteri elaborati dalla Corte di Giustizia. 

 

Visto il “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

cui all’art.35 del D.Lgs. 18/04/2016 n.50” approvato con Deliberazione del C.C. n.3 in data 

13/03/2018 e s.m.i., ed in particolare l’art.3, comma 3 regolamentante gli affidamenti di 

importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore a 20.000 euro per i quali l’individuazione 

dell’operatore economico dovrà avvenire secondo la tempestività nell’individuazione 

dell’operatore economico, la tempestività dell’erogazione della prestazione, la comprovata 

affidabilità e regolarità nell’esecuzione di lavori, servizi o forniture simili e nel rispetto del 

principio di rotazione, senza obbligo di ricorso all’utilizzo di Albi o elenchi precostituiti e nel 

rispetto del principio di rotazione. 

 

Visto il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022-2024 

approvato con Deliberazione della G.C. n.17 in data 08.04.2022. 

 

Preso atto degli operatori economici presenti sul portale MEPA Consip per lavori di 

manutenzione stradale. 

 

Ritenuto opportuno individuare l’operatore economico che realizzò i lavori di sistemazione 

della piazza nell’anno 2016, peraltro non affidatario di altri lavori simili per oggetto e fascia di 

costo negli ultimi cinque anni e pertanto di procedere con una Trattativa diretta all’impresa 

Cardani Francesco s.r.l. di Novara, c.f./P.IVA 00592190037, verso la quale si è accertata 

l’affidabilità e la regolarità nell’esecuzione dei lavori presso altri enti. 

 

Verificato in data odierna sul portale Acquistinretepa che alla data e ora di scadenza di 

presentazione dell’offerta (ore 18,00 del 01.07.2022) è pervenuta un’offerta valida 



dall’Impresa Cardani Francesco s.r.l. di Novara che ha offerto un prezzo contrattuale (oneri 

della sicurezza inclusi) di € 19.701,00. 

 

Ritenuto di poter verificare i requisiti generali e speciali, nonché l’inesistenza di contratti di 

lavoro o rapporti di collaborazione vietati a norma del comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 e 

s.m.i mediante autocertificazione della ditta affidataria in applicazione del D.P.R. n.445/00. 

 

Acquisito agli atti il documento unico di regolarità contributiva (DURC). 

 

Dato atto che l’importo della spesa è coperto con mezzi di bilancio. 

 

Dato atto che il perfezionamento dell’affidamento avviene mediante corrispondenza. 

 

Dato atto che il CUP è il seguente: C97H22001240005. 

 

Dato atto che il codice CIG è il seguente: 926243532A. 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 del D.Lgs. n.50/2016, come 

derogato dalla disciplina transitoria prevista dall’art.1 della Legge 11.09.2020, n.120, così 

come modificata dall’art.51 della Legge 29.07.2021, n.108 per le procedure di affidamento 

avviate entro il 30 giugno 2023, a seguito di trattativa diretta esperita sul portale 

Acquistinretepa, dei lavori di sistemazione terreno presso area retro cimitero all’Impresa 

Cardani Francesco s.r.l. di Novara, c.f./P.IVA 00592190037 al prezzo contrattuale di € 

19.701,00 (di cui € 600,00 per oneri della sicurezza), come da offerta presentata ed accettata. 

 

2. Di impegnare nel bilancio di previsione 2022-2024, competenza e cassa 2022, la spesa di € 

19.701,00 + IVA 22% pari ad € 24.035,22 alla Missione 1 Programma 5 Titolo 2 

Macroaggregato 2, con finanziamento per € 10.000,00 mediante contributo in conto capitale 

assegnato con decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali in data 14 

gennaio 2022 e per la restante parte con applicazione di avanzo vincolato. 

 

3. Di ribadire quanto già esplicitato in narrativa in riferimento alle modalità e al 

perfezionamento dell’affidamento, alla verifica dei requisiti di legge e della regolarità 

contributiva, nonché alla normativa prevista dai commi 512 e seguenti dell’art.1 della Legge 

208/2015. 

 

4. Di dare atto che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli obblighi 

inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i. 

 

5. Di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 D.Lgs. 

18 aprile 2016, n.50 è il Responsabile del Servizio Arch. Antichini Simona. 
 



 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Arch. Simona Antichini. 
 

================================================================== 

VISTO di regolarità contabile: 

Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si 

attesta la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente determinazione. 

 

Sozzago, li 06.07.2022 

 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to (Fontana Paolo) 


